

2025 年 8 月 5 日
长城汽车(2333.HK)

7 月销量稳步提升

7 月长城汽车销量 10.4 万辆，同比增长 14.3%；1-7 月累计销量 67.4 万辆，同比增长 3.6%。我们看好长城汽车的新能源转型发展加速，这将推动销量与业绩成长，维持目标价 18.0 港元，对应 25 年的 10.4 倍预测市盈率，距离现价有 35% 上涨空间，买入评级。

报告摘要

7 月长城汽车销量增长 14.3%。7 月长城汽车销量 10.4 万辆，同比增长 14.3%，环比减少 5.7%；1-7 月累计销量 67.4 万辆，同比增长 3.6%。从各个品牌销量上看，1) 哈弗 5.6 万辆，同比增长 6.2%，环比减少 9.9%；1-7 月累计销量 37.8 万辆，同比增长 7.1%。2) 魏牌 1.0 万辆，同比增长 263.3%，环比减少 1.5%；1-7 月累计销量 4.5 万辆，同比增长 96.8%。3) 皮卡 1.4 万辆，同比增长 14.5%，环比增长 4.2%；1-7 月累计销量 11.0 万辆，同比增长 5.8%。4) 欧拉 0.4 万辆，同比减少 10.0%，环比增长 31.0%；1-7 月累计销量 1.8 万辆，同比减少 50.2%。5) 坦克 2.0 万辆，同比增长 7.2%，环比减少 7.2%；1-7 月累计销量 12.4 万辆，同比减少 8.2%。公司出口销量稳健增长，7 月，公司海外批发销量为 4.1 万辆，同比增长 4.9%，环比增长 2.5%；1-7 月海外销量为 23.9 万辆，同比下降 17.5%。我们认为 8 月长城的巴西工厂即将投产，初期产能 5 万辆，夯实本地化供应基础，加速拉美市场渗透，有助于海外销量提升。

全动力超级平台开启新一轮技术升级。25 年长城汽车坚定深化新能源转型，下半年全动力智能超级平台推出，标志着长城汽车的技术重大革新。全动力超级智能平台能提供五种动力形式：插电混动、油电混动、燃油、纯电及氢动力。以 2.0T 混联系统为例，满电状态零百公里加速时间 4.4 秒，馈电状态加速时间也仅需 4.7 秒。800 伏混联架构，纯电续航超 400 公里，采用行业领先的混动 6C 电池，充电五分钟补能 200 公里。在驾驶辅助方面，新车型将全系标配激光雷达，接入 VLA 大模型，可支持端到端驾驶辅助功能，首款车型将在 Q3 末推出。

投资建议。我们看好长城汽车的新能源转型发展加速，这将推动销量与业绩成长，维持目标价 18.0 港元，对应 25 年的 10.4 倍预测市盈率，距离现价有 35% 上涨空间，买入评级。

风险提示：行业竞争加剧；价格不及预期

(年结 31/12; RMB 百万元)	FY2023A	FY2024A	FY2025E	FY2026E	FY2027E
销售收入	173,212	202,195	224,279	252,261	296,336
增长率 (%)	26%	17%	11%	12%	17%
净利润	7,022	12,692	13,631	15,170	17,342
增长率 (%)	-15%	81%	7%	11%	14%
毛利率 (%)	19%	20%	20%	20%	20%
净利率 (%)	4%	6%	6%	6%	6%
ROE, 平均 (%)	10%	16%	15%	15%	16%
每股盈利 (元)	0.82	1.49	1.59	1.77	2.03
每股净资产 (元)	8.1	9.2	10.3	11.5	12.9
市盈率 (x)	15.0	8.2	7.7	6.9	6.1
市净率 (x)	1.5	1.3	1.2	1.1	1.0
股息收益率 (%)	3%	4%	4%	5%	5%

数据来源：公司资料，国证国际预测

公司动态分析

证券研究报告

汽车

投资评级：买入

维持买入评级

6 个月目标价 18.0 港元

股价 2025-08-04 13.4 港元

总市值(亿港元)	1,828.56
H 股市值(亿港元)	311.14
总股本(亿股)	85.59
H 股股本(亿股)	23.19
12 个月低/高(港元)	10.7/16.7
平均成交(百万港元)	278.95

股东结构

魏建军	60.0%
其他	40.0%
总共	100.0%

股价表现



%	一个月	三个月	十二个月
相对收益	2.71	14.26	-11.71
绝对收益	6.13	24.16	34.25

数据来源：彭博、港交所、公司

王强 分析师

+852 2213 1422

jimmywang@sdicsi.com.hk

附表：财务报表预测

单位:百万人民币

资产负债表

会计年度	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
流动资产	118,583.8	133,435.1	145,237.0	161,272.9	184,707.1
现金及等价物	38,337.2	30,741.0	37,891.0	49,151.4	62,344.8
应收款	28,923.6	41,099.8	42,378.9	42,899.6	46,489.4
其他应收款项	51,323	61,594	64,967	69,222	75,873
非流动资产	82,686.4	83,831.1	88,742.3	94,462.7	101,283.8
物业、厂房及设备	30,235.1	30,013.6	30,108.1	30,064.9	29,938.9
预付土地租赁款	6,477.4	3,960.5	3,564.4	3,208.0	2,887.2
无形资产	11,310.3	12,344.9	13,332.5	14,399.1	15,551.0
其他非流动资产	34,663.7	37,512.2	41,737.2	46,790.7	52,906.7
资产总计	201,270.3	217,266.2	233,979.3	255,735.6	285,990.9
流动负债	110,835.1	122,228.8	131,074.9	143,696.2	163,153.8
合约负债	9,583.1	11,711.3	12,062.6	12,424.5	12,797.2
应付款项	68,486.4	79,571.1	88,988.1	101,953.2	121,836.9
计息银行及其他借款	6,890	3,688	3,319	2,987	2,688
其他流动负债	25,875	27,259	26,705	26,331	25,831
非流动负债	21,926.4	16,041.2	14,643.3	13,462.6	12,467.8
借款	13,286	6,481	6,027	5,606	5,213
其他非流动负债	7,576	8,568	7,723	7,053	6,531
递延税项	1,064.5	992.4	893.1	803.8	723.4
负债合计	132,761.5	138,270.0	145,718.2	157,158.8	175,621.6
非控股权益	0	0	0	0	0
股东权益合计	68,508.8	78,996.2	88,261.1	98,576.8	110,369.4

现金流量表

会计年度	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
经营活动产生现金流量	17,754	27,783	27,187	26,441	30,531
投资活动产生现金流量	-10,451	-23,296	-6,271	-6,428	-10,935
融资活动产生现金流量	1,052.0	(12,177.9)	(10,234.6)	(8,751.7)	(6,403.1)
现金净变动	8,373.52	-8,062.37	10,681.20	11,260.39	13,193.44

单位:百万人民币

利润表

会计年度	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入	173,212.1	202,195.5	224,278.8	252,260.6	296,335.8
营业成本	(140,773.1)	(162,746.8)	(180,320.2)	(202,565.2)	(237,068.6)
毛利	32,438.9	39,448.7	43,958.7	49,695.3	59,267.2
销售费用	(5,986.3)	(7,409.4)	(8,298.3)	(9,333.6)	(10,964.4)
管理费用	(4,735.1)	(4,756.4)	(5,382.7)	(6,054.3)	(7,408.4)
研发费用	(8,054.3)	(9,284.4)	(10,541.1)	(12,108.5)	(14,520.5)
其他收入	(6,462.3)	(4,077.7)	(4,686.1)	(5,356.4)	(7,027.4)
营业利润	7,201.0	13,920.9	15,050.4	16,842.5	19,346.5
营业外收入	623	363	312	265	221
利润总额	7,824.1	14,283.4	15,362.2	17,107.2	19,567.2
所得税	(801.2)	(1,591.0)	(1,730.8)	(1,936.9)	(2,224.8)
净利润	7,022.8	12,692.4	13,631.4	15,170.3	17,342.3
少数股东损益	1.3	0.2	0.2	0.2	0.2
归母公司净利润	7,021.6	12,692.2	13,631.1	15,170.1	17,342.1
调整后EPS(元)	0.83	1.49	1.59	1.77	2.03

主要财务比率

会计年度	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
成长性(%)					
营业收入	26%	17%	11%	12%	17%
净利润	-15%	81%	7%	11%	14%
盈利能力(%)					
毛利率	19%	20%	20%	20%	20%
净利率	4%	6%	6%	6%	6%
ROE	10%	16%	15%	15%	16%
偿债能力(%)					
流动比率	107%	109%	111%	112%	113%
资产负债率	66%	64%	62%	61%	61%

数据来源：公司资料，国证国际预测

客户服务热线

香港: 2213 1888

国内: 40086 95517

免责声明

此报告只提供给阁下作参考用途,并非作为或被视为出售或购买或认购证券的邀请或向任何特定人士作出邀请。此报告内所提到的证券可能在某些地区不能出售。此报告所载的资料由国证国际证券(香港)有限公司(国证国际)编写。此报告所载资料的来源皆被国证国际认为可靠。此报告所载的见解,分析,预测,推断和期望都是以这些可靠数据为基础,只是代表观点的表达。国证国际,其母公司和/或附属公司或任何个人不能担保其准确性或完整性。此报告所载的资料、意见及推测反映国证国际于最初发此报告日期当日的判断,可随时更改而毋须另行通知。国证国际,其母公司或任何其附属公司不会对因使用此报告内之材料而引致任何人士的直接或间接或相关之损失负上任何责任。

此报告内所提到的任何投资都可能涉及相当大的风险,若干投资可能不易变卖,而且也可能不适合所有的投资者。此报告中所提到的投资价值或从中获得的收入可能会受汇率影响而波动。过去的表现不能代表未来的业绩。此报告没有把任何投资者的投资目标,财务状况或特殊需求考虑进去。投资者不应仅依靠此报告,而应按照自己的判断作出投资决定。投资者依据此报告的建议而作出任何投资行动前,应咨询专业意见。

国证国际及其高级职员、董事、员工,可能不时地,在相关的法律、规则或规定的许可下 (1)持有或买卖此报告中所提到的公司的证券, (2)进行与此报告内容相异的仓盘买卖, (3)与此报告所提到的任何公司存在顾问,投资银行,或其他金融服务业务关系, (4)又或可能已经向此报告所提到的公司提供了大量的建议或投资服务。投资银行或资产管理可能作出与此报告相反投资决定或持有与此报告不同或相反意见。此报告的意见亦可能与销售人员、交易员或其他集团成员专业人员的意见不同或相反。国证国际,其母公司和/或附属公司的一位或多位董事,高级职员和/或员工可能是此报告提到的证券发行人的董事或高级人员。(5)可能涉及此报告所提到的公司的证券进行自营或庄家活动。

此报告对于收件人来说是完全机密的文件。此报告的全部或任何部分均严禁以任何方式再分发予任何人士,尤其(但不限于)此报告及其任何副本均不可被带往或传送到日本、加拿大或美国,或直接或间接分发至美国或任何美国人士(根据 1933 年美国证券法 S 规则的解读),国证国际也没有任何意图派发此报告给那些居住在法律或政策不允许派发或发布此报告的地方的人。

收件人应注意国证国际可能会与本报告所提及的股票发行人进行业务往来或不时自行及/或代表其客户持有该等股票的权益。因此,投资者应注意国证国际可能存在影响本报告客观性的利益冲突,而国证国际将不会因此而负上任何责任。

此报告受到版权和资料全面保护。除非获得国证国际的授权,任何人不得以任何目的复制,派发或出版此报告。国证国际保留一切权利。

规范性披露

- 本研究报告的分析员或其有联系者(参照证监会持牌人守则中的定义)并未担任此报告提到的上市公司的董事或高级职员。
- 本研究报告的分析员或其有联系者(参照证监会持牌人守则中的定义)并未拥有此报告提到的上市公司有关的任何财务权益。
- 国证国际拥有此报告提到的上市公司的财务权益少于 1%或完全不拥有该上市公司的财务权益。

公司评级体系

收益评级:

- 买入 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 15%以上;
- 增持 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 5%至 15%;
- 中性 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 -5%至 5%;
- 减持 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 -5%至-15%;
- 卖出 — 预期未来 6 个月的投资收益率为 -15%以下。

国证国际证券(香港)有限公司

地址: 香港中环交易广场第一座三十九楼

电话: +852-2213 1000

传真: +852-2213 1010